上海交通大学巴黎卓越工程师学院
2025年研究生新生报到须知

上海交通大学巴黎卓越工程师学院2025年研究生新生报到时间为2025年9月13日，现将报到有关事项通知如下：
一 账户注册及资格审查
1.校园统一身份认证账号jAccount账号注册：自2025年7月25日起，新生需使用《录取通知书》上的学号在线自助完成上海交通大学统一身份认证jAccount账号注册，注册网址：https://jaccount.sjtu.edu.cn/profile/#/apply。完成jAccount账号注册后，请及时用手机下载、安装“交我办”App，关注“新生”板块，完成相关待办事项。

2.对本校直研学生：本科的jAccount 账号可以继续使用，但需扫描如下二维码进行账号切换。

[image: image1.png]MSiER

jAccount!

3.特别提醒：研一第一学期即将出国交流交换的同学请注意身份切换的时间：如切换为研究生身份后，申请因公出国审批等派出手续时须提供硕导同意书，如暂未确定好硕士导师，建议秋季学期出国交流学生以本科生身份完成因公出国审批后再将 jAccount 身份切换为研究生。

4.温馨建议：建议本校直研同学完成研究生新生信息采集后，再将jAccount 账号将本科生切换为研究生身份

5.个人基本信息确认及《研究生入学登记表》打印：新生需于9月1日前，通过jAccount账户登录研究生信息管理系统（http://yjs.sjtu.edu.cn），完成个人基本信息的录入与维护。待学院研究生教务老师审核通过后，下载并打印《研究生入学登记表》，补充完善表格中的缺失信息，并确保双面打印两份。入学后，需将表格提交至学院研教办进行归档；出国同学可请在校同学打印代交。《研究生入学登记表》一式两份，一份存入学生个人档案，一份以班级为单位归档至校档案馆。

个人基本信息变更审核请联系学院研究生教务办：yang.yan@sjtu.edu.cn, 021-54743273；

如遇困难，信息填写问题咨询：gs.xueji@sjtu.edu.cn ；系统操作问题咨询：caositong@sjtu.edu.cn。

6.资格审查：应届本科毕业硕士新生需在9月1日前登录研究生信息管理系统（http://yjs.sjtu.edu.cn），按要求上传提交报考资格审查材料：身份证件图像；学历和学位证书图像。

本科学历学位证书：

1）在校学生根据通知到学院本科教务SPEIT 207领取本科双证，扫描后上传研究生信息管理系统；
2）双学位学生本科双证信息可到学信网和学位网进行验证，验证截图作为凭证上传：

1.5年双学位同学毕业日期为6月30日，2年/2.5年双学位同学毕业日期8月15日；

学位证书信息在毕业日期之后可通过教务系统的“授予学位信息查询”入口（https://i.sjtu.edu.cn/zsbzhsq/zsbzhsq_cxSyxwxxIndex.html），使用身份证件号码查询自己的学位授予结果;

毕业证书信息:可到学信网（https://www.chsi.com.cn/）查询（学籍学历查询-本人查询-登录学信档案）；

请注意区分学历证书/学位证书编号，毕业/学位信息以证书内容为准。

如遇困难：

信息填写问题咨询：021-62821069或yzb-bs@sjtu.edu.cn，
系统操作问题咨询：021-34206360或caositong@sjtu.edu.cn。

学校在报到时对新生入学资格进行初步审查，审查合格的办理入学手续，予以注册学籍。审查发现新生的录取通知、考生信息等证明材料，与本人实际情况不符，或者有其他违反国家招生考试规定情形的，取消入学资格。根据教育部和我校文件规定，新生入学后要按照国家招生规定进行体检和复查，体检或复查不合格者，取消其学籍。国家承认学历的应届本科毕业生(含普通高校、成人高校、普通高校举办的成人高等学历教育应届本科毕业生)及自学考试和网络教育届时可毕业本科生，被录取为硕士研究生当年报到前必须取得国家承认的本科毕业证书和学士学位证书，否则取消录取资格。被录取为博士研究生的应届本科毕业生和应届硕士研究生在报到前必须取得相应的学士学位和硕士学位。

二 新生信息采集

新生在完成jAccount账号申请后（直研同学建议完成研究生新生信息采集后，将jAccount 账号将本科生切换为研究生身份），可登录“交我办APP”，在“新生”板块的“我的入学清单”中完成“新生信息采集”。所采集的信息将用于学生在校期间的教务信息采集及学生事务管理，是学生进行选课、学习、申请奖助学金以及活动报名等工作的关键环节，请务必于8月20日前完成，咨询电话：021-54742584。

三 学费缴纳及相关事项

新生缴费，请详阅读《上海交通大学2025级秋季研究生新生缴费指南》（见上海交通大学研究生招生网：https://yzb.sjtu.edu.cn）按标准缴纳学费和住宿费。若报到时尚未完成费用缴纳，则不予报到注册。
财务计划处联系电话：021-34206459

巴黎卓越工程师学院硕士正常学制为 2.5 年，按学制收费总计 16.25 万元，前 2 学年每年缴纳 6.5 万元，最后半年缴纳 3.25 万元，请按时缴纳学费。
四 注册报到和正式上课
1.办理进度检查：打开“交我办”，在“新生”栏目中打开“我的入学清单”，线上办理新生入学所需的事项，查看业务指南及入学相关信息。

2.新生身份核验：我的入学清单后，学生本人需完成交我办-新生-身份核验（刷脸），该项不受地域限制（不检测是否在校内）。此步骤请按时完成，否则无法办理研究生新生注册！

3.新生注册报到时间：2025年9月13日

4.注册报到方式：新生需要自助完成线上注册手续（使用jAccout 登录“交我办”App，“新生-我的入学清单-注册”。全日制国内研究生（含港澳台）及全日制国际生必须到校、在校园内提交注册申请；如因人脸识别不通过无法在线完成注册的，请联学院研究生教务办杨艳老师或至学院研教办SPEIT 208完成线下注册。
5.因特殊原因不能如期注册的同学，请提前向学院学院研究生教务办杨艳办理请假手续；返校后应及时到学院研究生教务办进行线下注册。

6.出国交流交换同学（包括双学位及短期交换）的研究生新生报到手续由学院研教办代办，请务必确保完成前面的手续并按时缴纳学费，否则无法代办。

7.出国学生（包括双学位及短期交换）的休学手续，按照研究生院规定，出国（境）超过三个月的，需办理休学手续。休学手续全线上办理，出国同学请关注学院研教办后续通知（新学期报到成功后才能办理休学）。

8.研究生学生证、校园卡：开学初按通知领取；出国学生在回国后到学院研教办SPEIT 208领取。
9.研究生培养计划制定：各专业硕士培养方案可于注册后研究生系统内查询，确定导师后需要在导师的指导下制定个人培养计划。

10.选课：请见《上海交通大学2025年秋季学期研究生选课通知》https://www.gs.sjtu.edu.cn/post/detail/Z3MzMTgx及后续学院研教办的具体通知和年级大会介绍。
11.开课:自2025年9月15日起开始上课，具体安排请参见个人课表，如有调整将另行通知。

12.如需办理研究生英语课程免修，请在注册并做好研究生培养计划后，使用手机登录“交我办”App，依次点击“研究生”-“研究生英语课程免修申请”板块提交申请，请务必准备好相关证明材料，所有审核流程将在线上进行。

《上海交通大学研究生英语课程免修申请通知（2025级试行）》https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fcontribute.sjtu.edu.cn%2Fstorage%2Fpost%2F2025%2F06%2F6034e38a2e845c6fa130c7ed839fe826.docx&wdOrigin=BROWSELINK 。
[image: image2.png]

五 新生体检

硕士新生入学体检学校一般安排在9月新学期初，具体以研究生院通知为准。研究生第一学期出国交流交换不在校的同学，可参考最近一年的通知于出国前提早在国内完成体检项目，晚些将体检表上传到系统，最近一年体检通知请参考研究生院主页 https://yzb.sjtu.edu.cn/post/2543，；在法双学位的同学可按照学校要求提供体检表上传系统，如体检有困难的，可联系教务办史俏敏老师(qiaomin.shi@sjtu.edu.cn )申请延迟体检。
六 其他事项

研究生住宿、保险、新生户口迁移、人事档案、家庭经济困难学生资助、党团组织关系转接、行李托运及快递方式、到校交通等等事宜以研究生录取通知书安排为准。上海交通大学研究生院新生报到须知详见https://yzb.sjtu.edu.cn/post/3245 （内含上海交通大学2025年研究生新生报到须知和新生缴费指南）。
七 联系方式

学院研教办   巴黎卓越工程师学院楼 208

杨艳 yang.yan@sjtu.edu.cn

史俏敏 qiaomin.shi@sjtu.edu.cn

021-54743273